Res

14

23 P

1M

Commentarij Ioannis Arborei

LAVDVNENSIS, DOCTORIS THEOLOGI,

in Ecclesiasten, ad illustrissimū Principem HENRICVM, Gal-
liz Delphinatem.

20 EIVSDEM COMMENTARII IN CANTI-
cum Canticorum, ad nobilissimum, ac reuerendissimum Cardina-
lem Ludouicum Borbonium.

PARISIIS

Ex officina Simonis Colinat.

1537

Domus Romane Illustrationis Infirmitatis

1874

...

...

...

2

Generosissimo Principi Henrico,

GALLIAE DELPHINATI, IOANNES ARBO-
reus, doctor Theologus Parisiensis, perpetuam felicitatem exoptat.

Vi summo & illustrissimo Principi præclara suorū studiorum monumenta dedicant, HENRICE nobilissimo, toto studio totaque animi industria nituntur illius benevolentiam sibi conciliare, aut conciliatam tueri & conseruare: nec tam suis student commodis, quam illius honori, cuius gratiam demereri cupiunt. Quandoquidem nihil est excellentius, quam hominem ab eximijis virtutibus, quibus cæteris longè antecellit, extollere, & commendare. Quo sanè laudis genere iuuenes bene nati, ad ediscendas literas inflammantur & impelluntur, nec duris parcunt laboribus, vt ad hunc optatissimum finem perueniant. Hic me hercle solus consequendæ gloriæ igniculus, oscitantiam, torpedinem & inertiam depellit, fugat & excurit. Senes etiam suarum virtutum commendatione illecti, honore maximopere delectantur, viuunt & illustrantur. Hac denique sola gloria illustrissimi milites ad res præclare gerendas excitantur & accenduntur, perferunt æstus, frigora, inedia, famem, sitim & aduersa quæque, vt ad summum honoris & virtutis fastigium euehantur: & eo sunt magno & constanti animo, vt procellosis tempestatum fluctibus agitati & concussi, nunquam succumbant, nec de gradu deiciantur. & quò magis premuntur & feriuntur, eò magis, instar victricis palmæ, renituntur: nec ad mortem vsque vulnerati, cedunt arenæ. quorum gloria, virtute & animi magnitudine nihil vnquam maius ac admirabilius dici potuit & excogitati. Nam rectis studijs & honestissimo conatu, veram sibi comparare gloriam contenderunt. Quæ si rationis cancellos & honestæ vitæ fines egrediatur, non tam dicenda est gloria, quam ambitio, iactantia & ostentatio. Præclare enim Soerates hanc vitam ad gloriam proximam & quasi compendiarum dicebat esse, si quis id ageret, vt qualis haberi vellet, talis esset. Quòd si qui simulatione & inani ostentatione ac ficto non modò sermone, sed etiam vultu stabilem se gloriam consequi posse putent, vehementer errant. Summa siquidem & perfecta gloria, pulcherrimis iustitiæ, fidei, prudentiæ, liberalitatis, beneficentiæ, ac cæterarum omnium virtutum officijs innitur & stabilitur, quibus magnanimi ac fortissimi viri nobilitantur, & immortale sibi nomen comparant, omniumque applausum & fauorem, suarum virtutum splendore & amplitudine promerentur: & ita sunt affecti animo, vt susceptis laboribus, periculisque

EPISTOLA

aditis solum sibi persuaserint virtutem, & quod honestum est ac decorum, aut admirari, aut exoptere, nullique neque homini, neque perturbationi animi, neque fortunæ succumbere. Nec quicquam magis virtuperandum esse existimant, nec maiori & accusatione & insimulatione dignum, quàm frangi metu, eneruari libidine, & vinci à voluptate & inertia: nihil verò magis laudant & suspiciunt, quàm se à labore & voluptatibus, ac ab omni cupiditate inuictum præstare, resque gerere vehementer arduas & maximè vitales, plenâque laborum & periculorum, tum causa vitæ, tum multarum rerum quæ ad communem reipublicæ utilitatem pertinent. Hanc animi dexteritatem ac magnitudinem, partim ab optimis naturæ igniculis, partim ab integerrima morum probitate, ac studiorum omnium & virtutum exercitatione nanciscimur. qua haud dubiè nihil est præclarior, nihil amabilius, nihil denique quod magis homines alliciat ad diligendum. Nulla siquidem alia res magis quàm moderata in rebus magnis exercitatio, & vitæ societas, ac communis litteratorum congressus, amicitiam stabilire potest & confirmare: qua sanè neglecta, diripiuntur castra, subuertuntur vrbes, pereunt literæ, & beatissimam reipublicæ status labefactatur. cum verò colitur, & nostris affectibus imperat, ac per omnium vitam serpit, ad summa peruenimus, beatâque ac tranquillam vitam agimus. nec optimum ac maximum amicitia ornamentum absque virtute adipisci possumus. quam qui tollit, & amicitiam tollat necesse est. Nec quicquam me magis mouit, Princeps illustri sime, animûmque meum impulit, vt Commétarios in Ecclesiasten tibi nuncupatim consecrare, quàm admiranda tuarum virtutum amplitudo, rara morum probitas, & singularis tua erga omnes amicitia, qua clarissimorum principum ac totius Gallia animos tibi deuinxisti, ac tua humanitate, modestia, mansuetudine ac clementia, propensissimam omnium beneuolentiam & gratiam tibi conciliaisti. Qui diligenter & tota veritate præclaram tui animi indolem, naturæ solertiam, ac dexteritatem ex penderunt, maximam de te spem conceperunt, & tanquam optimi *quæ* *originatione* à lumine tuæ probitatis, prudentiæ, ac generosi animi, coniectarunt te liliata stirpe enatum, fore Regem maximum, potentissimum ac inuictissimum. Nec immerito tuam insignem adolefcentiam, pietatem in parentes, beneficentiam in pauperes, ac in tuos beneuolentiam commendant omnes, & admirantur, ac in te suos conijciunt oculos. Nam à pueritia habuisti causam celebritatis & nominis, à tuo patre FRANCISCO Gallorû Rege christianissimo & inuictissimo acceptam, quem viri optimi ob viuudum christiani pectus, animi magnitudinem, prudentiam, commitatem, & promptissimum in studiosissimos quosque fauorem, laudât, suspiciunt & reuerentur. Illum extranei atque suum principem amant,